canónicos y apócrifos. La razón definitiva de que un libro sea canónico es, según acabamos de ver, que provenga del Espíritu Santo. En efecto, no son Escritura Sagrada los libros que son escritos por autores “sin la asistencia del Espíritu Santo y sin la gracia divina”. Y continúa el Tostado: cuando se afirma que sólo los libros escritos *per Spiritum Sanctum* son Escritura, no se refiere a la necesidad que tenemos de que Dios, causa primera, siga obrando en nosotros para poder actuar, sino que queremos afirmar que se trata de la necesidad de una asistencia o dirección especial y sobrenatural del Espíritu Santo. Esa asistencia y dirección se define de una manera absolutamente clara aquí como dictado verbal: el hagiógrafo no escribe nada propio, “sino sólo lo que le dicta el Espíritu Santo, como si le hablase con palabras”. No obstante, se trata de una comparación, no de una afirmación absoluta, por lo que quizá pueda interpretarse de un dictado en sentido más amplio. Otra comparación, aunque ésta sin desarrollar, es la afirmación de que los evangelistas, por ser partes del Cuerpo de Cristo, escribieron un evangelio que debe considerarse como escritura misma de Cristo, como si lo hubiera hecho el mismo Cristo, de la misma manera que si las manos de alguien hacen algo, se dice que lo ha hecho esa persona⁴⁶. En cualquier caso, para que esto ocurra, son necesarias tres cosas: que Dios capacite al escritor sagrado para esta función, que mueva su voluntad y la incline a escribir, y que Dios dicte al entendimiento lo que ha de escribir⁴⁷.

46 “Cum autem quaeritur, quare Christus non scripsit aliquid, respondet Augustinus libr. I de concordia Evangelistarum in fine, quod Christus scripsit Evangelia, scilicet, illa quae scripserunt quatuor Evangelistae. Nam cum illi essent partes corporis eius, quidquid illi faciebant, dicebatur Christus facere, sicut id quod facit manus hominis, facit ipse homo. Erant autem isti manus Christi, quia erant partes ministeriales corporis sui, quod est Ecclesia. Ista tamen est causa figuralis”, [§98].

47 “Nemo potest scribere sine Spiritu Sancto: quia cum Deus sit causa prima, necesse est quod concurrat ad omnem actum, quia alias cessarent causae quae non operantur nisi in virtute primae, cum etiam ab ea in suo esse conserventur: sed Spiritus est Deus et actiones trium personarum ad extra sunt eadem; immo, nemo potest operari sine Spiritu Sancto: maxime, quia quando dicitur Spiritus Sanctus aliquid in nobis facere, vel nos aliquid facere per Spiritum Sanctum, non accipitur Spiritum Sanctum pro persona, sed pro tota essentia divina, quae est et recte vocatur Spiritus Sanctus, quia Spiritus est Deus (Jn 4) et Sanctus, quia Deus immaculatus est ... Sed dicitur operari quis sine Spiritu Sancto, quando Spiritus Sanctus non dirigit eum specialiter vel supernaturaliter. Et sic omnes actiones naturales vel humanitas factae sunt sine Spiritu Sancto ... Illi autem qui per Spiritum Sanctum scribunt, nihil ingenio suo aut voluntate scribuntur, sed solum quidquid dictat eis Spiritus Sanctus, quasi oretenus eis loqueretur (2 Pe 1, 21) ... Ad hoc quod aliquis convenienter scribat Evangelium, tria requiruntur: Primum, quod a Deo potestatem accipiat. Secundum, quod Deus specialiter illum moveat et inclinet ad scribendum. Tertium, quod in scribendo illum dirigit dictando ei, quod scribendum est, ne erret”, *Comm. in Prologum III*, [§132]. Para esta